Hinc deducitur, quando exequio rei præcepta 25 differt, ac minus damnum timetur ex dilatatione, quam ex prompta exequitione, differendam esse exequitionem mandati, donec examinetur, an obediendum sit. Atque ita docent Couarrua. regul. peccatum. 1. pari. num. 5. ad finem.

Sed quid si superior præcipit aliquid sub condicione, ne de qua dubium est, an sit implora, necne? Salas 1.2. quest. 21. tract. 8. disp. vnic. sect. 19. num. 177. fine, dicit teneri obedere: quia est dubium facti, in quo est sequenda pars tuor: quod aut intelligi quando subditi potest. obedere ablique magna incommode. Oppositum tamen dicendum est, nempe subditi tunc non eneri obedere, quia præsumendum est conditionem esse imploram, & offendimus lib. 4. huic operi. ap. 16. num. 3. & cap. 23. num. 29. dum sermo esset de oculo conditionali. Sed ante imploram conditionem præceptum illud non obligat subditi. Ergo in eo causa non tenetur subditi obedere.

Id demum obseruandum est, in casibus, in quibus actione dubius diximus non teneri subditi obedere, sed censendum esse, quanvis præceptum sub excommunicacionis latere pena imponatur: quia excommunicatio imponi nequit, nisi pro inobedienti in hiisibus non repertitur, cum præceptum non.

um tunc præceptum maiorem pia se grauitate, est res diligenter discussienda. Ita Sot. a-

embr. 3. quest. 2. smediar. ann. 4. concil.

Hactenus egimus de dubio orto ex qualitate accepta, superest discussendum de dubio orto ex decretu authoritatis superioris, vt si dubitetur, an legitimè electus, confirmatusve sit. Quia in re Vazq. 1.2. quest. 19. art. 6. disp. 62. cap. 6. fin. & Salas 1.2. quest. 21. tract. 8. disp. vnic. sect. 8. num. 78. dicunt, si subditi de hoc dubitaret, vel effente diversæ opiniones, tunc potest subditi sequi probabilem opinionem dicentem cum non esse superiori, & ita se non obligari ad obediendum. Vbi, quanvis proposuerint, quando est dubium, vel sunt diversæ opiniones, non fatis explicante quid, quando est dubium sed solum casum, in quo sunt diversæ opiniones & referunt pro fe' Gerzon. tom. 3. tract. de vii spiriti. leit. 4. corollar. 10. alphabet. 62. littera N. ubi tandem dicit hæc. Quantum, & qualiter licet dubitare de potestate aliquius propter debita electionis defectum; tantumdem, & taliter licet dubitare de suorum præceptorum obligatione,

Caterium

29 Caterium existim idem prorsus dicendum esse in hoc dubio, vel diuersitate opinionum, eti tanquam probabilis opinio non est legitima; quod hic etiam diximus quando dubium oritur ex parte rei præcepta, an si licet, aut excedens limites potestatis superiores: & ita tenetur tunc subditi obedere, præterquam in casibus exceptis n. 20. & sequentibus. Dicor, quia (vnum. 7. probatum) non est idem opinari rem esse malam, aut excedere facultatem superioris, & opinari subditi non teneri in ea obdere. Sed stante priori opinione, tenetur obedere: & vt non tenetur, est opus certitudine per quam constet rem esse illicitam, aut excedere potestatis superioris. Sic ergo non est idem dubitare, aut opinari superiori non esse legitimè electum, aut non esse legitimè confirmatum, aut opinari non teneri tunc subditi illi obedere, quia cum in possessione prælationis sit (vt suppono), si enim in ea possessione non esset, denegari posset possesso, donec de legitimâ electione, aut confirmatione constaret) non potest ob solum dubium, vel opinionem spoliari legitimâ possessione denegando ei obediendum, donec certus sit defectus: sicut coniux dubitans de valore matrimonij, aut opinans esse iritatum, dubitat eo ipso, an alter sit legitimus coniux, legitimânam potestat habeat in fumi corporis, & opinatur non esse talem, nec habere eam potestatem; & tamen quia alter habet legitimam possessionem, nequum ipsum ea spoliare denegando illi debitum ob id dubium, vel opinionem, donec id sibi certum sit, vt probauimus lib. 2. de matrim. disp. 44. num. 3. Si autem esset probabilis opinio in aliquo casu non teneri tunc obedere, quamvis oppositam crederet subditi probabiliorem, posset non obedere, sequendo opinionem probabilem, iuxta dicta num. 7.

30 At quando quis dubitaret, an alter esset fuis superior, nec illi esset in possessione superioritatis erga ipsum, non tenetur ei obedere, donec certò id confaret, quia cum alter non possidat, standum est pro libertatis possessione. Secus quando alter esset in possessione superioritatis; tunc enim ea spoliari nequiter denegata ei obediencia, donec certò oppositum constaret.

CAPUT IV.

An religiosus tenetur sub culpa mortali, aut veniali, omnia in regulis sua religionis contenta obseruare, & omnia à superioribus religionis legitimè sibi iniuncta execuiri?

SVMMARIUM.

In religioso teneantur ad omnia contenta in regulis ex votis obediencia, ita ut cuiuslibet transgressio sit culpa? n. 1.

Quid si profectus se intendere ad omnia obligare, credens? ad omnia obligari? n. 2.

An omnis contenta in regulis Diuini Augustini obligant sub culpa? n. 3.

Explicatur quot rerum genera in regulis contineantur. n. 4.

An regulæ præceptis res alia præcepto sub mortali debitis obligat sub mortali? n. 5.

An tunc transgressio sit duplex: mortale, aut habeat malitiam specificam necessariæ fatendam? n. 6.

An gravius peccant religiosi codem? ut peccati quam scelares? n. 7.

Res contenta in regulis specientes ad tria vota substantialia, an obligant sub mortali? n. 8.

Quid dicatur votum professionis vita regularis? n. 9.

An regulæ obligat ad alia consilia euangelica in ipsa contenta? n. 10.

An observaciones regulares externe in regulis prescriptis obligant? G. 2. D. Thom.

gen sub culpa, quando institutor dicit se ad nullam culpam obligare velle, & an tales sint in ordine Predicatorum. Miserorum. & Societatis I. S. V. n. 11.

An possint esse leges non obligantes ad culpam? n. 12.

An regulæ fratrum Predicatorum obligant ad penitentiam? n. 13.

An ex præto sine transgrexi regulam non obligantem ad culpam, si culpa, & ex uno sine sit opus virtutis? n. 14.

Quando sit culpa in tali transgressione facta ex negligencia, vel libido, & an communiter accidat in ea culpa veniam? n. 15.

Transgressio ex contemptu an sit mortale, & quando sit contemptus? n. 16.

An sit contemptus transgrexi ex consuetudine? n. 17.

An consuetudo transgrexi regulas sit mortale, quando ad eadē propositionem vel omnes, vel precipui non obseruandi? n. 18.

Quid si ad eadē animus feruandi aliquam solam ex precipiis? n. 19.

An sit mortale decretu religiosi non feruandi regulam, nec præceptum superioris, nisi quando subditali obligat? n. 20.

Quid de consuetudine non feruandi regulas, habendo animus animalis feruandi? n. 21.

Quid si animus transgrexiens sit impetrare finem regulas? n. 22.

An præcepta regulares, aut superiori obligant ad mortale, vel veniale, aut ad solam penitentiam, eodem modo indicandum sit, quo id de legibus ecclesiasticis indicatur? n. 23.

Vi lex quecumque, vel præceptum ad mortale obligat? sit opus materiali esse grauem, & unde hec grauitas sumenda est, remissiu. n. 24.

An ex intentione legislatoris sit desumenda via obligatio legis, ita ut possit in materia etiam gravis sub solo mortalitate obligari? n. 25. & 26.

An id deducendum sit ex communi consuetudine, & inveniatur in legis? n. 27.

An attendamus sit consuetus precipiendi modus, per quevis verba fiat? n. 28.

Poëta innominis alias summaria.

QUESTIONES hec satis gravis & difficilis; & ideo ad clatiorem illius discussionem oportet præmittere quæ à Doctoribus tanquam certiora admittuntur. Prima conclusio sit. Religiosi non ita ex voto obediencia tenentur regulas feruare, ut transgrexiens cuiusvis sit culpa mortalis, aut venialis, sed obligantur ad res in regulis contentas eo modo quo in ipsa continentur: nempe, si continentur tanquam præcepta obligantia sub mortali, tenentur sub mortali; si solum ut obligantia sub veniali, tenentur sub veniali; si solum ut consilia sub nulla culpa obligantia, ad nullam quoque culpam obligantur. Ita expedit discurrunt de fratribus Minoribus, qui non vñcumque promittunt obediencia, sed exp̄les promittunt feruare regulam Diuini Francisci, in eche si sit. S. in primis quia de veritate significat in 6. & Clementi 3. S. cum igitur in primis. vers. declaratur. ead. ita. Et ratio est, quia religiosus promittens feruare regulam, vel obedienciam secundum regulam, non promittit singula in particulari, & collectivè; sed solum mores suos iuxta regulæ præscriptum compone, seu obedere secundum regulam. Ergo eodem modo intelligitur obligari, quo regulæ præscribit, & obligat; & alia periculisimum est, ac multis passim peccandi ruina expoñit religiosus statutus, cum multa minitoria in regulis præscribantur, quæ facilissimum est transgrexi. Atque ita docent Henric. quodlibet. 3. q. 21. Angel. verb. religiosus. num. 8. Sylvest. verb. religio. 1. q. 8. dicit. 1. & q. 11. dicit. 1. Vazq. 1.2. q. 96. art. 4. disp. 62. 6. 4. n. 16. arce idem probauimus alios referentes loquendo de iuramento præstato feruandi statuta aliquis communis. lib. 3. huic operi. cap. 14. à num. 2. Et non omnia contenta in regulis obligantur sub mortali, docet etiam